De donatione. De mandato. De mutuo.

8. Idem AA. & CC. Crescentio.

Si quidem donationis causa ei, quem affectione patris te dilexit proponis, tuam accipere pecuniam permisisti, & hanc tuam liberalitatem (ille) remunerans te a procuratore suo aliam pecuniam sumere præcipit 19, rebusque humanis ante perceptio- nem fuit exemptus 20: nec quod dederas, recuperare, cum perfectam 21 habuit donationem: nec quod (tibi) dari mandavit, neicum tibi traditum petere potes a procuratore. + Quod si mutuo dedisti, nec a delegato dari novandi causa stipulatus es: successores ejus solutioni parere compellantur. Dat. XIIII. Kal. Feb. CC. coss. 294.

De exactione.

9. Idem AA. & CC. Glyconi.

Negantes debitores, non oportet armata 22 vi terrori: sed petitore quidem non 23 implente suam intentionem, vel exceptione submoto absolvit; convictos autem condemnari, ac juris remediis ad solutionem urgeri convenient. Dat. Id. Febr. CC. coss. 294.

De pignore.

10. Idem AA. & CC. Rufino.

Aversus debitorem electis pignoribus (personalis) actio non tollitur; sed eo, quod de pretio servari potuit, in debitum computato, de residuo 24 manet integra. Dat. III. Non. Apr. CC. coss. 294.

An dominus ex persona coloni teneatur.

11. Idem AA. & CC. Paulæ.

Nimia credulitate circumventa es, cum, quod colonis in rem suam mutuo dediti, a domino prædicti postulare te posse credidisti 25: Nec ad eum obligandum actorum ipsius adjuvat te præsentia. 26 Dat. VIII. Kal. Aug. CC. coss. 294.

Ne quis ob as alienum servire cogatur.

12. Idem AA. & CC. Jovino.

Ob as alienum servire liberos creditoribus, jura compelli non patiuntur. Dat. III. Kal. Nov. CC. coss. 294.

*In AUTHENT. ut nulli jud. lice. habere loc. Servat.**§. quia vero collat 9. tit. 17. al. 9.*

Nov. 134. cap. 7.

Immo a debito creditor cadit, tantumdem dando, vel retento, velejus parentibus: ipso quoque creditore corporalibus panis subdendo.

(16.l.6. ff. de her. vel act. vend. (17.l.7.inf.h.t.l.ult.inf. quando fiscus, vel priv. l.1.inf. si antiquior. credit pign. vend. (18.l.6.sup.h.t. (19.l.2. §.6. ff. de donat. (20.l.15.inf.l.26.pr. ff. mandati. (21.l.6.l.7.sup. de condit. ob caus. dat. (22.l.13. ff. quod met. caus. l.1.inf. unde vi. (23.l.4. sup. de edendo. l.2.inf. de probat. l.9.inf. de except. (24.l.8. in fin. sup. si certum pet. l.3.l.5.l.9.inf. l.9. in fin. ff. de distr. pign. l.28. ff. de reb. cred. (25. Adde l.3.sup.h.t. (26.v.l.14.sup. si cert. pet.

De

De mutuo.

13. Idem AA. & CC. Barsumio.

Eum, cui mutuam dedisti pecuniam, ad solutionem urgere competenti debes actione: nam adversus negotiatores 27, quos ex mercibus pecuniis abstulisse tuo debitori proponis, nullam habes actionem. Dat. XI. Kal. Apr. CC. coss. 300.

De concurrentibus actionibus.

14. Idem AA. & CC. Hermodoro & Nicomacho.

Est in arbitrio 28 vestro, an personali debitoris heredes actione, an eum, qui ab his distracta sibique tradita pignora tenet, in rem Serviana, si non longi 29 temporis præscriptione munitus sit, an utrosque conveniatis. Dat. V. Kal. Decembr. Nicomediae, CC. coss. 300.

IN AUTHENT. de fidejus. §. sed neque ad res, coll. I.

tit. 4. Novell. 4. cap. 3.

Sed hodie novo jure prius conveniendi sunt omnes fidejussores, & mandatores, & sponsores, quam ad pignorum perveniantur possessores.

TIT. XI.

UT ACTIONES ET AB HEREDIBUS, ET CONTRA HERIDES INCIPIANT.

1. Imp. JUSTINIANUS A. Joanni P. P.

Cum stipulationes 1, & legata 2, & alios contractus, post mortem compositos, antiquitas quidem respuebat, nos autem pro communi hominum utilitate recipimus: consentaneum erat etiam illam regulam, qua vetustas utebatur, more humano emendare: Ab heredibus enim incipere actiones, vel contra heredes, veteres non concedebant, contemplatione stipulationum, ceterarumque causarum post mortem conceptarum. Sed nobis necesse est, ne prioris vitii materiam relinquamus, & ipsam regulam de medio tollere: Ut liceat & ab heredibus, & contra heredes incipere actiones (& obligations:) ne propter nimiam subtilitatem verborum latitudo voluntatis contrahentium impediatur. Dat. XV. Kal. Nov. Constantino. post Consulatum LAMPADII & ORESTIS VV. CC. 531.

TIT. XII.

NE UXOR PRO MARITO, VEL MARITUS PRO UXORE,
VEL MATER PRO FILIO CONVENIATUR.

Ne uxor pro marito ex contractu.

1. Impp. DIOCLETIAN. & MAXIMIAN. AA.
& CC. Asclepiodotz.

Frustra disputas de Contractibus cum Marito tuo habitis, utrum ne jure steterint, an minime: cum tibi sufficiat, si proprio nomine nullum contractum habuisti, quo minus pro marito tuo conveniri possis: Quod nec si sponte pro eo intercessisses, quicquam a te propter Senatusconsultum 2 exigi jure potuisset. Dat. Prid. Id. April. DIOCLET. III. & MAXIM. AA. coss. 287.

Ex delicto.

2. Idem AA. Terentie.

Ob maritorum culpam uxores inquietari leges 3 vetant. Proinde Rationalis (noster,) si res, quæ a fisco occupata sunt, dominii tui esse probaveris, jus publicum sequetur. Dat. III. Non. Septembr. DIOCLETIAN. & MAXIMIAN. AA. coss. 287.

Ne ficer pro genero, mater pro filia, ne maritus pro uxore.

3. Idem AA. & CC. Carpophoro.

Cum te possessiones non in dotem pro filia tua dedisse, sed ad sustentandam eam extra dotis causam filiæ tuzæ prædia adsignasse proponas: civilium munerum 4 vel onerum municipalium obtenu ex persona mariti ejus, quomodo matres 5 ex persona filiorum, interpellari non possunt: cum neque maritum pro uxoris obligatione conveniri posse constet, nisi ipse pro ea se obnoxium fecit. Certissimum enim est, ex alterius contractu neminem obligari. III. Id. Septembr. Sirmii, AA. coss. 293.

(27. Adde l.15.supr.d.t.l.8.infr.depositi, l.49.ff. de condit. indeb. (28.l.14.infr.de pignorib vide tamen l.1.infr.de conven.fisci debit.l.47.ff.de jure fisci. (29.l.7.vers.sant supr. h.t. Immo vide l.1.§.2.ff. pignorib.

TIT. XI. (1.v.l.11.infr.de contrah.& committ.stip. (2.§.35.Inst. de legat.

TIT. XII (1.l.24.infr.de locat. (2.v.infr.ad SC.Vellej. (3.l.24. infr. de dorat. inter vir. & uxor.l.1.infr.ad leg. Jul.de vi.l.22.infr. de pæn.l.1.infr.de priv.fisci, vide tamen l.4.infr.in quib. caus.pign.tac. contrah.l.ult.infr.de primipilo. (4.l.11.infr.de decurion. (5.l.4.infr. h. t.

Ne Mater pro filio.

4. Idem AA. & CC. Philotetz.

Cum te ideo ex persona filii tui 6 commemores conveniri, quod pro debitis ejus aliquid 7 intulisse videaris: defensibus tuis uti apud eum, cuius super ea re notio est, minime prohiberis, ut is ad solutionem alieni debiti urgeri te non patiatur. Dat. x. Kal. Sept. TITIANO, & NEPOTIANO coss. 301.

Pœna exigentis alium pro alio.

In AUTHENT. ut non fiant pig. pro aliis. §. I. coll. 5.

tit. 7. al. 5. Nov. 52. cap. 1.

Sed omnino, qui alium pro alio 8 secundum formam pignorationis exigit, totum idipsum, quidquid sit, in quadruplum vim passo reddet: necnon & ab actione, pro qua talia præsumit, cadet.

TIT. XIII.

NE FILIUS PRO I PATRE, VEL PATER 2 PRO FILIO
EMANCIPATO, VEL LIBERTUS PRO 3 PATRONO,
VEL SERVUS PRO DOMINO CONVENIATUR.

Ne pater pro filio.

1. Imp. GORDIANUS A. Candido militi.

Neque ex ejus filii persona, qui cum sui juris esset, mutuam pecuniam accepit, pater ejus, si non fidem suam obstrinxit, conveniri potest; neque ex ejus, quem in potestate habet, si sine 4 jussu ejus contractum est: neque, (si) contra 5 SC. Macedonianum mutua (pecunia) data est, amplius 6 (quam) de peculio actionem sustinere cogitur. Quapropter pater tuus, si ei pecunia a creditore fratri tui extorta est, ad quam reddendam non tenebatur, Prædis provinciæ auctoritate eam recuperabit. P. P. III. Non. Oct. PIO & PONTIANO coss. 239.

Ne filius pro patre.

2. Impp. DIOCLET. & MAXIM. AA. Neoterio & Eutolmi.

Ne contra juris auctoritatem ab eo, qui patrem vestrum, a quo emancipatos vos dicitis, ad munus civile devocaverat, inquietemini 7, Præses provinciæ providebit. Dat. VIII. Kal. Febr. MAXIMO II. & AQUILINO coss. 286.

Ne pater pro filio.

3. Idem AA. & CC. Theogeni.

Si filiusfamilias invito patre Decurio 8 creatus sit, pro eo patrem inquietari non posse, jure manifestissimo cautum est. G. x. Kal. Maji, CC. coss. 294.

Ne filius pro patre.

4. Idem AA. & CC. Achive.

Patris nomine superstitis filium, nec munerum civilium 9, nec debiti causa 10, personali posse conveniri actione constat. S. XII. Kal. Mart. Sirmii, CC. coss. 300.

Ne libertus pro patrono. Ne servus pro domino.

5. Idem AA. & CC. Lampetio.

Ex patroni, vel domini contractu, liberti, vel servi II conve- niri non possunt. Dat. Id. Apr. CC. coss. 300.

De scholaribus.

Nova Constitutio Friderici.

Habita quidem super hoc diligenti inquisitione Episcoporum, Abbatum, Ducum, omnium Judicum, & aliorum Procerum sacri nostri Palatii examinatione, omnibus, qui causa studiorum peregrinantur, Scholaribus, & maxime divinarum, atque sacrarum Legum Professoribus, hoc nostræ pietatis beneficium indulgemus, ut ad loca, in quibus literarum exercentur studia, tam ipsi, quam eorum nuncii, veniant, & in eis secure habitent. + Dignum namque existimamus, ut cum omnes bona facientes, nostram laudem, & protectionem omnimodo 12 mereantur: quorum scientia totus illuminatur mundus, & ad obedientum Deo, & nobis ejus ministris, vita subjectorum informatur; quadam speciali dilectione eos ab omni injuria defendamus. Quis enim eorum non misereatur, qui amore scientiae exiles facti, de divitibus pauperes, semetipsos exinanient, vitam suam multis periculis exponunt, & a vilissimis sape hominibus (quod graviter ferendum est) corporales injurias

(6.v.l.3.sup.eod. (7.arg.l.28.sup.de pæt.l.7.inf.de usur. (8. Adde l.13.ff.quod metus causa gest.

TIT. XIII. (1.l.2.l.4.inf.h.t.l.8.infin ff.dein jus voc.l.26.ff.de pæn. (2.l.1.l.3.inf.h.t. (3.l.5.inf.eod. (4.Immo v.l.6.ff.de SC.Maced. (5.l.6.inf.l.1.ff.d.t. (6.l.57.ff.de judic. §.10.Inst.de act. (7.l.3.inf. qui bonis cedere l.4.inf.h.t.addel.5. §.16.ff.de agnoscend. & alend.lib. (8.l.5.inf.de decur.l.2.ff.ad municip. (9.l.2.sup.h.t. (10.l.5. §.16.ff.de agnoscendis, & alend.lib. (11.l.7.sup.de judic. (12.l.1.sup. de affer-

fine

sine causa perferunt + Hac igitur generali, & in perpetuum valitura lege decernimus, ut nullus de cetero tam audax inveniatur, qui aliquam Scholaribus injuriam inferre presumat, nec ob alterius cuiuscumque provinciae delictum, sive debitum, (quod aliquando ex perversa consuetudine factum audivimus) aliquod damnum eis inferat: scituris hujusmodi sacrae Constitutionis temeratoribus, & etiam ipsis locorum Rectoribus, qui hoc vindicare neglexerint, restitutionem rerum ablatarum ab omnibus exigendam in quadruplum: notaque infamia eis ipso jure irroganda, dignitate sua se carituros in perpetuum. + Verum tamen si litem eis quispiam super aliquo negotio movere voluerit: hujus rei optione data Scholaribus, eos coram domino, vel Magistro suo, vel ipsius civitatis Episcopo, (quibus hanc jurisdictionem dedimus) conveniat. Qui vero ad alium judicem eos trahere tentaverit, etiam si causa justissima fuerit, a tali coazamine cadat. + Hanc autem legem inter Imperiales Constitutiones, scilicet sub titulo, ne filius pro patre, &c. inseri jussimus. Dat. apud Roncalias, anno Domini 1158 mense Novemb.

TIT. XIV.

AN SERVUS I PRO SUO FACTO POST MANUMISSIONEM TENEATUR.

De contractu cum statulibero.

1. Imp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Juventiano.

Quamvis cum statulibero contraxeris, tamen ex ante 2 gesto te non habere cum eo post impletam conditionem libertatis, actionem, scire debes. P. P. Id. Dec. DEXTRO II. & PRISCO Coss. 197.

De legato.

2. Imp. ANTONINUS A. Bexico.

Creditoribus tuis, qui tibi in servitute (mutuam) pecuniam crederunt, nulla adversus te actio competit: maxime cum peculium 3 tibi non esse legatum proponas. P. P. III. Kal. Sept. LÄTO & CERALEI Coss. 216.

De pecunia ob libertatem promissa.

3. Imp. ALEXANDER A. Herodi.

Promissæ tibi pecunia a servo tuo 4, ut eum manumitteres: si poste aquam manumisisti stipulatus ab eo non es, adversus eum petitionem per in factum actionem habes. 5 P. P. Id. Sept. ALEXANDRO A. coss. 227.

De furto.

4. Imp. GORDIANUS A. Hieroni.

Licet servitutis tempore (ea), quæ pecuniam matris tuae suruisse 6 dicitur, ob hujusmodi admissum conveniri non poterat: ad libertatem tamen perducta, (nam caput 7 noxa sequitur) furti actione tenetur. 8 P. P. Id. Sept. PIO & PONTIANO Coss. 239.

De eo, qui fundos domini coluit.

5. Idem A. Chresto.

Si (ut allegas) antequam a domino manumittereris, fundos ejus coluisti, poste aquam ademto peculio, libertate donatus es: ob reliqua, si qua pridem 9 contracta sunt, res honorum, quas postea propriis laboribus quæsiisti, inquietari minime possunt. P. P. XVI. Kal. Dec. ARIANO & PAPO Coss. 244.

De delicto in dominum commisso.

6. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC.

Feliciano.

Sive servi sint hi, quorum precibus fecisti mentionem, domi eos conveni: quia inter dominos, ac servos judicium 10 constare nullum potest: sive post delictum manumisisti sint: ex antecedentibus post datum libertatem eos nulla ratio juris a dominis quondam conveniri patitur. 11 + Sane si post manumissionem 12 quid illicite commiserint, hoc apud Præsidem provinciae argue, accepturus ex jure sententiam. Dat. II. Id. Apr. BYZANTII, AA. coss. 287.

TIT. XIV. (1.l.17. ff. de neg. gest. l.146. ff. de reg. jur. (2.l.2.l.5.inf. h.t.l.2. sup. de neg. gest. l.4.inf. de testam. man. l.17. ff. de neg. gest. l.28. §.7. in fin. ff. de liberat. legat. (3.l.1. §.10. ff. de dote præleg. v.inf. de pecul. ejus, qui libert. meruit. (4.l.77. ff. de solut. l.1. §.4. ff. quar. rer. actio non detur. l.104. ff. de V.O. (5. Immo vide l.17. ff. de neg. gest. (6. v.l.14. ff. de oblig. & act. (7.l.1. sup. §.5. Inf. de noxal. act. l.1. in fin. ff. de priv. delict. (8. Immo vide l. ult. inf. h.t. (9.l.1. sup. cod. (10.l.13. in fin. sup. de transact. l.7. sup. de judic. (11. Obst. l.4. sup. h.t. (12.v.l.17. §.1. ff. de furtis.

TIT. XV.

QUANDO FISCUS, VEL PRIVATUS DEBITORIS SUI I DEBITORES CONVENIRE POSSIT, VEL DEBEAT.

De ære alieno pupilli.

1. Imp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Valeriano.

Dropter æs alienum pupilli 2, res tutoris, qui nihil ex bonis ejus tenet, pignori capi non oportet. P. P. XI. Kal. Junii, LATERANO & RUFINO coss. 198.

Si condemnatus non est solvendo.

2. Imp. ANTONINUS A. Marco.

Si in causa judicati Valentis, quem tibi condemnatum esse proponis, nihil est, quod sine quæstione pignoris loco capi, & distrahi possit: debitores 3 ejus conventi, ad solutionem auctoritate Præsidis provinciae compelluntur.

Si debtor debitoris fisci fateatur, vel negat.

3. Imp. GORD. A. Primanio.

Si debitum non inficiantur hi, quos obnoxios 4 debitoribus fisci esse proponis: potest videri non esse iniquum, quod desideras, ut ad solutionem per officium Procuratoris compellantur; Nam si quæstio aliqua refertur, id concedi non oportere (etiam) ipse perspicis. P. P. vi. Kal. Febr. SABINO & VENUSTO coss. 241.

Si principalis debitor fisci solvendo sit, vel non.

4. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC. Zofimo.

Non prius ad eos 5, qui debitoribus fisci nostri sunt obligati, actionem fiscalem extendi oportere, nisi patuerit, principales reos idoneos 6 non esse, certissimi juris est. S. XII. Kal. Maji, AA. coss. 293.

De nomine in solutum dato.

5. Idem AA. & CC. Nanidz.

In solutum 7 nomine dato, non aliter nisi mandatis actionibus ex persona sui debitoris adversus ejus debitores creditor exponiri potest: suo autem nomine, utili 8 actione recte utetur. Dat. Kal. Jan. CC. coss. 294.

TIT. XVI.

DE HEREDITARIIS ACTIONIBUS.

De crediore, qui ex parte successit debitori.

1. Imp. GORD. A. Hermeroti.

Pecuniam, quam tibi a matre debitam fuisse dicis, ab hereditibus ejus, coheredibus tuis 1, pro parte tibi competente petere debes. Sed & res, si quæ tibi ob idem debitum obligatae sunt, persequi non prohiberis. P. P. II. Kal. Matt. GORDIANO A. II. & POMPEJANO Coss. 242.

De oneribus dividendis pro hereditariis partibus, de pign. & hypoth.

2. Imp. DECIUS A. Thelemachz.

Pro hereditariis 2 partibus heredes onera hereditaria agnoscere etiam in fisci rationibus placuit: nisi intercedat pignus, vel hypotheca, tunc enim possessor obligata 3 rei convenientius est. P. P. XIV. Kal. Nov. EMILIANO & AQUILINO Coss. 250.

De exactione dotis.

3. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. (& CC.)

Maximæ

Heredem 4 mariti quondam tui de dote tibi reddenda conveni: personalem (enim) actionem contra debitores hereditarios tibi decerni frustra postulas. P. P. XIV. Kal. Maji, AA. & CC. coss. 293.

De pupillo herede.

4. Idem AA. & CC. Crispo.

Sub praetextu 5 ætatis pupilli debitoris hereditarii creditorum exactionem differri non posse, nimis evidens est. Unde, cum te tutorem proponas, quemadmodum a pupillis creditoribus satisfiat, eniti 6 debes. Dat. x. Kal. Dec. Sirmii, AA. coss. 293.

TIT. XV. (1.v.l.1.sup. de condic. ex lege. (2.v. Nov. 52. c.1. addit. tamen l.1. §.2. ff. j. quis jus dicenti non obtemp. (3.l.5.inf. de execut. rei judicat. (4.v.l.4.inf. h.t. (5.v.l.3.sup. eod. l.3. §.8. ff. de jure fisci. (6. l.1.inf. de conven. fisci debit. l.47. ff. de jure fisci. (7.v.l.6.sup. de oblig. & act. (8.l.7.inf. de hered. vel act. vend.

TIT. XVI. (1.l.6.inf. h.t. l.14. infr. ad leg. Falc. l.7.inf. de bon. auth. jud. poss. (2.l.1.sup. si certum pet. (3.l.2.inf. si unus ex plurib. l.2. §.2. erit. sed si unus, ff. de stip. prat. l.85. §.2. in fin. de verb. oblig. (4.l.9.inf. solut. matrim. (5.l.8. in fin. inf. de non numer. pecun. l.3.inf. mandati, l.2. in fin. pr. ff. quib. ex caus. in possess. (6.l.5. §.9. ff. de rebus eorum.

Si creditor debitori successerit.

5. Idem AA. & CC. Julio.

Ut debitum tibi ante aditam hereditatem solvatur, ac tunc, si ad te pertineret (hereditas) quæ jubeamus: præpostera petitio est. Etenim cum tibi socii successionem quædam patuerit, debiti petitionem extingui per confusionem & non ambigitur. Dat. Prid. Non. Mart. Sirmii, CC. coss. 294.

De adulta, quæ debitori successit ex parte.

6. Idem AA. & CC. Domino.

Si adulta, cuius curam geris, pro triente patruo suo, quem etiam tutelam (ejus) administrasse proponis, heres existit, nec ab eo quicquam exigere prohibita est: debitum a coheredibus ejus pro besse petere non prohibetur; cum ultra eam portionem qua successit, petitio non confundatur. 9 Nam adversus adultam tuam rescindi postulas testamentum: si quidem coheredes ejus adeentes hereditatem se etiam obligant; & si non solvendo constituti probentur, postulata separatione 10, nullum ei damnum (Præses provinciæ) fieri patietur. Dat. Kal. Dec. AA. coss. 299.

Qui conveniendi sunt, vel non.

7. Idem AA. & CC. Apolausto.

Creditores 11 hereditarios adversus legatarios non habere personalem actionem convenient: quippe cum evidentissime Lex duodecim Tabularum 12 heredes huic rei faciat obnoxios. Dat. vi. Id. Dec. Nicomediæ, CC. coss. 300.

TIT. XVII.

EX DELICTIS I DEFUNCTORUM IN QUANTUM HEREDES CONVENIANTUR.

1. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC. Macedoni.

Post 2 litis contestationem, eo, qui vim fecit, vel concussione intulit, vel aliquid deliquit, defuncto: successores ejus in solidum, alioquin in quantum ad eos pervenit, conveniri, juris absolutissimi est: ne alieno 3 scelere ditentur. Dat. v. Kal. Maij, Sirmii, CC. coss. 294.

TIT. XVIII.

DE CONSTITUTA PECUNIA. I

De eo, qui constituit, & de ejus heredibus.

1. Imp. GORD. A. Felici.

Si pro alieno debito te solutum constitueristi: pecunia constituta actio non solum adversus te, sed etiam adversus heredes tuos perpetuo competit. Dat. vii. Kal. Jul. Sirmii, CC. coss. *

In AUTHENT. ut, cum de appell. cog. §. ad hoc, aliud coll. 8. tit. 16. all. 12.

Nov. 115. cap. 6.

Si quando quis pro se, vel pro alia persona pecuniam se solvere constituerit, vel sponderit: sic dicens, Satisfaciam tibi, tenetur pro quantitate, quam promisi. ¶ Sin autem sic dixerit, Satisfiet a me, & ab illo, & illo: illis quidem, quos nominavit, non consentientibus, solus pro rata & tantum portione persolvet. ¶ Sin autem dixerit, Satisfiet, verbo impersonaliter prolatu, non cenebitur. ¶ Sin autem sic dixerit, erit tibi satisfactum, aut a me, aut ab illo: illo, quem nominavit, non consentiente, solus in solidum tenebitur.

2. Imp. JUSTINIANUS A. Joanni P. P.

Receptio actione cessante, quæ solemnibus verbis composita in usitato recessit vestigio, necessarium nobis visum est, magis pecunia constituta naturam ampliare. Cum igitur præfata pecunia constituta actio in his tantummodo casibus a veteribus conclusa est, ut exigeret res, quæ pondere, numero, mensura consistunt, in aliis autem rebus nullam haberet communionem; & neque in omnibus casibus longava esset constituta, sed in speciebus certis annali spatio concluderetur; & dubitaretur, an pro debito sub

(7.l.50.ff.de fidejuss. (8.l.7.inf.de bonis auth.jud.possid. l.12.ff.ad leg.Falc. (9.l.3.inf.de contrar.judic.tutel.l.14.inf.ad leg.Falc.l.7.inf.de bon.auth.jud.poss. (10.v.l.2.inf.d.t.& ff.de separationibus. (11.l.1. §.16.ff.ad SC.Treb.l.15.infr.de donat. (12.l.26.supr.de pæct. l.6.supr.famil.ercisc.

TIT. XVII. (1.l.20.ff.de accus.adde l.5.inf.ad leg.Jul.maj. (2.§.1. vers.pœnales.Inst.de perpet.& tempor act.l.26.l.33. l.58.ff. de oblig. & act.l.1.ff.de priv.delict. (3.l.16.in fin.ff.quod met.cauf.l.23. §.8.ff. ad leg.Aquil.l.38.l.44.ff.de R J.

TIT. XVIII. (1.Lib.13.D.5.§.9.Inst.de action. (2.arg.l.11.§.1.ff.de duob.ris.

conditione, vel in diem constituto eam possibile esset fieri, & an pute constituta pecunia contracta valeret: hac apertissima lege definimus, ut liceat omnibus (constituere) non solum res, quæ pondere, numero, mensura consistunt, sed etiam alias omnes, sive mobiles, sive immobiles, sive sese moventes, sive instrumenta, vel alias quascumque res, quas in stipulationem possunt homines deducere: neque sit in quocumque casu annalis: sed sive pro se quis constitut, sive pro alio, sit (&) ipsa in tali vita mensura, in qua omnes personales actiones positæ sunt 3, id est, (in) annorum metis triginta: & liceat pro debito pure, vel in diem, vel sub conditione constitui: & non absimilem penitus stipulationi habeat dignitatem, suis tamen naturalibus privilegiis minime defraudata sit: sed (&) heredibus, & contra heredes competat: ut neque receptitæ actiones, neque alio indigeat Respublica in hujusmodi casibus adminiculo, sed sic pecunia constitutæ actio per nostram Constitutionem sibi in omnia sufficiens: ita tamen, ut hoc ei inhæreat, ut pro (jam) debito fiat constitutum: cum secundum antiquam receptitiam actiones exigeatur, etiam si quid non fuerat debitum: cum satis absurdum, & tam nostris temporibus, quam justis legibus contrarium sit, permittere per actionem receptitiam res indebitas consequi, & iterum multas proponere conditio[n]es, quæ & pecunias indebitas, & promissiones corrupti, & restitui definiunt. Ut non erubescat igitur tale legum jurgium, hoc tantummodo constituatur, quod debitum est 4: & omnia, quæ de receptitiam in diversis libris Legumlatorum posita sunt, aboleantur, & sic pecunia constitutæ actio omnes casus complectens, qui & stipulationem possunt explicari. §.1. Et neminem moveat, quod sub nomine pecunia etiam omnes res exigi definiamus: cum & in antiquis libris Prudentium, licet constituta pecunia nominatur, tamen non pecunia tantum per eam exigeantur, sed omnes res, quæ pondere, numero, mensura constitutæ erant: Sed & possibile est, omnes res in pecuniam converti: si enim certa domus, vel certus ager, vel certus homo, vel alia res, quæ expressa est, in constituendis rebus ponatur: quid distat a nomine ipsius pecunia? Sed ut subtilitati eorum satisfiat, qui non sensum, sed vana nominum vocabula amplecti desiderant: ita omnes res veniant in constitutam (actionem,) tamquam si fuisset ipsa pecunia constituta: cum etiam veteres pecunia a p[ro]p[ri]etate omnes & res significari definiunt: & hujusmodi vocabulum, & in libris juris auctorum, & in alia antiqua prudentia manifestissime inventum sit. §. 2. His videlicet, quæ argenti & distractores, & alii negotiatori indefensè constituerint, in sua fitmitate secundum morem usque adhuc obtinentem durantibus. Dat. x. Kal. Mart. post Consulatum LAMPADII, & ORESTIS VV. CC. 531.